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Wynalazek niniejszy dotyczy urządze¬
nia zaporowego licznika w maszynach ra¬
chunkowych, posiadających nastawne zęby
w kołach szczeblowych, stosowanych z ko¬
rzyścią np. w maszynach do frankowania
korespondencji, w których, jak wiadomo,
liczby lub wartości są tylko sumowane.
Znane są liczne urządzenia, służące do za¬
bezpieczania cyfrowych wałków maszyn do
liczenia przed obracaniem się lub przed
przeskakiwaniem w inne położenie wtedy,
gdy nie są sprzężone z kołami szczeblowe¬
mi w celu ich napędzania. Po większej czę¬
ści stosowane są dwuramienne dźwignie za¬
porowe, które jednym końcem oddziaływa¬
ją na kółko zapadkowe lub zębate licznika,

a drugim końcem same są rozrządzane kciu¬
kami lub występami odpowiedniego koła
szczeblowego, W urządzeniach, w których
w celu napędzania licznika koło szczeblowe
musi być osiowo przesuwane, włączanie te¬
go koła szczeblowego z kołem zębatem jest
połączone z trudnościami, o ile zęby nie są
do siebie dokładnie dostosowane. Jeżeli za¬
daniem dźwigni zaporowej jest tylko zapo¬
bieganie przeskakiwaniu wałków, to licznik
w czasie spoczynku stale jest zaryglowany
oddziaływającą na dźwignię zaporową
sprężyną, a więc w ciągu tego czasu usunię¬
te są korzyści, wynikające z przymusowego
sprzężenia napędu.

Celem niniejszego wynalazku jest uzy-



skanie w opisanych liczmikach, zwłaszcza w
Bjftjszynach do frankowania, przymusowego
zafalowania ^ stałego, a więc bez użycia
fcprężyn. W tym celu dźwignia zaporowa
sięga dwoma kciukami nad wystające wbok
zęby szczeblowe, względnie nad wystający
wbok wieniec koła szczeblowego, i zosttaje
obracającem się kołem szczeblowem fxrzy-
musowo przestawiona z jednego położenia
krańcowego w drugie i w niem zatrzymana.
W celu przenoszenia dziesiątków dźwignia
zaporowa opiera się o <człqn, który współ¬
działa z członem przestawnym, poruszanym
zapomocą człona do przenoszenia dziesiąt¬
ków, w ten sposób, że dźwignia caporowa
zostaje w czasie przestawiania dziesiątków
wyłączona, a potem saowu włączona. Po¬
nieważ urządzenie nie posiada sprężyn,
więc napęd licznika działa bez zarzutu.

Na rysunku przedstawiono trzy przy¬
kłady wykonania przedmiotu wynalazku.

Fig. 1 przedstawia widok czołowy oraz
częściowy przekrój poprzeczny wzdłuż li¬
nji /—/ na fig. 2, przyczem wałki cyfrowe
są zaryglowane; fig. 2 — przekrój poziomy
wzdłuż linijdj //—// na fig. 1; fig. 2a przed¬
stawia przekrój koła szczeblowego wzdłuż
linji Ha—Ha na fig. 1; fig. 2b — przekrój
wzdłuż liniji IIb—IIb na fig. 1 przy wciśnię¬
tym zębie nastawnym; fig. 3 — widok wał¬
ków cyfrowych i kołai szczeblowego; fig.
4-—widok włączonej przekładni dziesiątków;
fig. 5 i-6 przedstawiają części przekładni
dziesiątków; fig. 7 przedstawia przekrój
wzdłuż linji Vii—VII na fig. 4; fig. 8 —
przekrój poprzeczny drugiej postaci wyko¬
nania wynalazku; fig. 9 — częściowo widok
zgóry maszyny według fig. 8, a częściowo
poziomy przekrój podłużny wzdłuż linji
IX—IX na fig. 8; fig. 9a przedstawia ząb,
służący do uruchomiania przekładni dzie¬
siątków; fig. 9b — ząb nastawny; fig. 10 —
dźwignię do przestawiania dziesiątków, w
położeniu czynńem; fig. 11 i 12 przedsta¬
wiają zapora wałków cyfrowych; fig. 13 —
widok zgóry kółka licznika z przynależną

dźwignią zaporową i dźwignią do przesta"
wiania dziesiątków; fig. 14 — dźwignię do
przestawiania dziesiątków, widzianą zgóry;
fig. 15 pr^Gfdstawia widok zgóry dźwigni za¬
porowej dźiWgni do przestawiania dzie¬
siątków, a fig. -J6 i 17 przedstawiają widok
odmiany urządzenia do przestawiania dzie¬
siątków, nadającego się do drugiej postaci
wykonania wynalazku.

Na poziomym wydrążonym cylindrze 1
osadzone są obok siebie w zwykły sposób
koła szspebkwe £, których-Bęby nastawne 3,
umieszczone przesuwnie w promieniowych
rowkach, sięgają w znany sposób czopami
36 w Jboczny <rowek 4a pierścienia 4, tak że
wskutek obracania tego pierścienia uchwy¬
tem Ab lub innym odpowiednim ^arządetm
można zęby wysuwać, a tern samem prze¬
stawiać ze stanu nieczynnego (fig. I1 i 2) w
położenie robocze, lub cofać z położenia ro¬
boczego w położenie nieczynne. Każdy ząb
nastawny posiada na swym zewnętrznym
końcu, po stronie przynależnego koła 2, wy¬
stający wbok szczebel 3a9 który w razie
cofnięcia zęba leży w wydęciu tfbwodu koła
szczeblowego. Wysunięte, to znaczy usta-
wioae w położeniu tfoiboczem, zęby zazębia¬
ją się, podczas obracania cylindra 1 i kół
szczeblowych w kierunku strzałki, z po-
średiniem kołem zębatem 6 i obracają za je¬
go pośrednictwem koło zębate 7, które jest
nieruchomo połączone z wałkiem cyfnp^
wym 8 licznika. Rzędy szczebli kół, nastę¬
pujących po sobie, są przestawione wzglę¬
dem siebie o swą długość, dzięki czemu ko¬
ła zębate 7 i wałki cyfrowe kolejnych war¬
tości diziesiętnych obracają się również ko¬
lejno, a przenoszenie dziesiątków na wałek
licznika nie zbiega się z ruchem napędo¬
wym koła szczeblowego.

Obok pośredniego koła zębatego 6 znaj¬
duje się nieruchomo z niem połączona tar¬
cza zapadkowa 9 i koło .10, które posiada na
swym óbwctdizie dwa zęby 11 (fig. 5 i 6). Z
wrębem .między temi zębami nakrywa się
wypięcie 12 tarczy zapadkowej 9, któ^a słu-
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ży do ryglowania posiadającego trzy szero¬
kie i trzy zwykłe zęby kółka 13 przekładni
do przenoszenia dziesiątków; koło 10 służy
do obracania kółka 13 o jedną podziałkę
przy przejściu danego wałka cyfrowego z
cyfry 9 na 0. Kółko 13 cbraca się luźno na
swej osi 14 i stanowi całość z posiadającem
trzy zęby kółkiem 15, które działa podczas
obracania się na pośrednie koło zębate 6
następującej wartości dziesiętnej. Opisane
urządzenie do przenoszenia dziesiątków jest
ogólnie znane.

Pomiędzy kółkami 13 i 15 znajduje się
nieruchomo z niemi połączony człon do
przestawiania 16, o mniej więcej trójkąt¬
nym zarysie. Ten człon nastawczy (fig. 1,
3) znajduje się w okienku 17 dźwigni 19, o-
sadzonej na czopie 18. Człon ten podczas
obracania się kółek 13 i 15 o jedną podział¬
kę, powoduje jednorazowe wahnięcie się
dźwigni 19 wdół i wgórę. W szczelinie 20
dźwigni 19 osadzony jest czop 21 płaskiego
pręta 24, przesuwanego wgórę i wdół w
dwóch prowadnicach 22 i 23. Należący do
pierwszego miejsca dziesiętnego pręt 24
jest nieruchomy (fig. 7), Wahnięcia dźwigni
26 są ograniczone wycięciem 27, w które za¬
chodzi czop 28 pręta 24. Na stronie, zwró¬
conej do pośredniego koła zębatego 6, dźwi¬
gnia zaporowa 26 posiada u dołu czop za¬
trzymowy 29, a na górnym końcu — dwa
występy 30 i 31, które współdziałają ze
szczeblami zębów 3, albo z wieńcem zatrzy-
mowym 5 koła szczeblowego. Wieniec za-
trzymowy 5 znajduje się między szeregami
szczebli. Normalnie pręt 24 zajmuje swe
górne położenie krańcowe, przyczem wie¬
niec zatrzymowy 5 zachodzi między wystę¬
py 30 i 31, dzięki czemu czop 29 dźwigni
zaporowej 26 zazębia się z pośredniem ko¬
łem zębatern 6, które w ten sposób zostaje
zabezpieczone przed obracaniem się.

Ustawiony w położeniu roboczem pierw¬
szy ząb nastawny 3, który zaczepia się o
występ 30, podczas obracania się cylindra
/ wraz z kołami szczeblowemi 2, wyłącza

dźwignię zaporową 26 z koła zębatego 6
(fig. 3), dzięki czemu koło zębate 6 może
się obracać. Wszystkie znajdujące się w
położeniu roboczem zęby koła szczeblowe¬
go mogą teraz swobodnie przesuwać się
między występami 30 i 31 i obracać koło zę¬
bate 6. Pierwszy znajdujący się w położe¬
niu nieczynnem ząb 3 zazębia się następnie
o ścięty ukośnie do wewnątrz występ 31 i
cofa wskutek tego dźwignię zaporową 26 w
położenie zaporowe, w którem przytrzymu¬
je ją następny wieniec zatrzymowy 5.

Przenoszenie dziesiątków jest uskutecz¬
niane w następujący sposób. Przy przej¬
ściu wałka liczbowego z cyfry 9 na 0 zęby
11 odpowiedniej tarczy 10 zazębiają się z
przynależnem kółkiem 13 i obracają je wraz
z członem do przestawiania 16. Przede-
wszystkiem obraca się przytem dźwignia 19
wdół, dzięki czemu przesuwa się również
wdół pręt 24 i dźwignia zaporowa 26. Tym
sposobem ta ostatnia odłącza się od kółka
zębatego 6, napędzającego następującą gru¬
pę dziesiątków, tak że następujący wałek
cyfrowy zostaje przełączony, to jest obró¬
cony kółkiem 15 o jedną podziałkę. Następ¬
nie człon 16 przesuwa wgórę dźwignię 19 z
prętem 24 i dźwignię zaporową 26, a ta o-
statnia znowu rygluje koło zębate 6, które
zatem nie może być obrócone od zewnątrz
w celu nieprawidłowego nastawienia licz¬
nika, to znaczy ręcznie, podczas urucho¬
miania zwykłemi zębami 3, ani podczas
przenoszenia dziesiątków, ponieważ albo
czop zaporowy 29 zazębia się z kołem ?.\-
batem 6, albo, gdy czop 29 jest wyłączony,
zęby nastawcze, względnie ząb kółka 15,
zazębiają się z tern kołem.

W przedstawionej na fig. 8 — 15 posta¬
ci wykonania wałki liczbowe są napędzane
w zwykły sposób zapomocą zębów 3 koła
szczeblowego 2 za pośrednictwem kół zęba¬
tych 6, 7. Szczeble zębów 3 znajdują się
według fig. 8 na tylnej stronie kół szcze¬
blowych. Napęd wałków liczbowych znaj¬
duje się pod działaniem dźwigni zaporowej
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26', obracającej się luźno na poziomej, nie¬
ruchomej osi 25'; dźwignia ta sięga boczne-
mi występami 30' i 31' na zęby nastawne
lub nad boczny wieniec 5 koiła szczeblbwego.
Na osi 25', óbdk drugiego, trzeciego i czwar¬
tego kółka 6 wałków liczbowych, znajduje
się naprzeciwko przynależnej dźwigni1 za¬
porowej 26' dźwignia 13', obracająca się
luźno i zaopatrzona w dwie boczne łapki
IV i 12'. Łapki 11' i 12' są u góry tak ścięte
ukośnie, że tworzą razem stożkowy otwór
nai szczebel 14' zęba 15', przesuwającego się
luźno w kierunku promieniowym w dru-
giem, trzeciem, czwartem kole szczeblowem
(fig. 9 od dołu), Przedłużenie szczebla 14'
zęba 15' posiada po stronie szczebli zębów
3, szczebel 16' (fig. 9a), znajdujący się na
drodze występów 30' i 31' przynależnej
dźwigni zaporowej 26'. Za z^bem przełą¬
czającym 15' znajduje się po stronie szcze¬
bli 14' czop zwrotny 17' (fig, 8), który po
przełączeniu dziesiątków przestawia dźwi¬
gnię przełączającą 13' z położenia czynne¬
go (fig. 10) w położenie nieczynne (fig. 8).
Dźwignia 13' posiada przesunięte wystają¬
ce wdół nad osią 25' przedłużenie 18', zao¬
patrzone w wystęip 20', sięgający u góry na
drogę kciuka 19', przełączającego dzie¬
siątki. Kciuk 19' jest połączony nieruchomo
z przedniem (na fig. 9 dolnym) kołem 6
wałka cyfrowego i przestawia za każdym
obrotem tego ostatniego dźwignię 13' ze
stanu nieczynnego (fig. 8) w położenie ro¬
bocze (fig. 10). Ażeby dźwignia, przełącza¬
jąca dziesiątki, pozostała w nastawionem
położeniu, przedłużenie 13' tej dźwigni jest
zaopatrzone w dwa wcięcia 21' i 22', współ¬
działające odpowiednio z zapadką 23', ob¬
ciążoną ramieniem 24'. Wszystkie zapadki
23* i ramiona 24' obracają się luźno na
wpólnej osi 23". Ramię 24' leży w pła¬
szczyźnie szczebla 14' koła szczeblowego,
należącego do najbliższego poprzedzające¬
go dziesiątka, i jest prowadzone wzdłuż
drogi tego szczebla. Zęby nastawne 15' i
czopy 17' do przełączania dziesiątków są

względem siebie przestawione na obwodzie.
Długość ramienia 24' jest taka, że znajdu¬
jący się w jego płaszczyźnie wahania czop
17' poprzedzającego koła szczeblowego u-
suwa się z jego zasięgu dopiero wtedy, gdy
ząb 15'. tego koła zazębia się z dźwignią za¬
porową 26'. Dopóki czop 17' znajduje się
jeszcze w zasięgu dźwigni 24', to dźwignia
ta nie może obrócić się ku górze, więc za¬
padka 23' nie może zwolnić wcięcia 22', a
wskutek tego również dźwignia 13' nie mo¬
że zmienić swego położenia, zanim przyna¬
leżny szczebel 14' nie minie kółka 6 dane¬
go wałka liczbowego.

Dźwignie 26' są rozrządzane w opisany
sposób zapomocą szczebli kół szczeblo¬
wych, to znaczy powodowane jest zazębia¬
nie się i wyłączanie ich z zębów kółka 6, W
celu przełączania wałków dziesiątków, se¬
tek i tysięcy, kciuk 19' przełącza dźwignię
13' z położenia nieczynnego (fig. 8) w poło¬
żenie czynne (fig. 10) za każdym razem
przy przejściu wałka z 9 na 0. Przy wejściu
zębów przełączających 14', 15' odnośnego
koła szczeblowego między łapki //' i 12'
dźwigni 13', ząb przełączający zostaje na¬
stawiony jedną lub drugą łapką w ten spo¬
sób, że zazębia się z kołem 6 wałka liczbo¬
wego. Jednocześnie szczebel 16' zaczepia
się o dźwignię zaporową 26' i wyłącza ją
(fig. 12). W tym celu wieniec boczny 5 ko¬
ła szczeblowego posiada wycięcie obok zę¬
ba przełączającego. Po uskutecznionem
przełączeniu dziesiątków czop 17' przesta¬
wia zpowrotem zapadkę 13' w położenie
nieczynne, a dźwignia zaporowa 26' ryglu¬
je znowu kółko 6 za. pośrednictwem wieńca
5 koła szczeblowego.

Ta postać wykonania posiada w porów¬
naniu z poprzednio opisaną postacią bar¬
dziej cichy bieg, w razie gdy maszyna, np.
do frankowania z licznikiem, biegnie z wiel¬
ką ilością obrotów, wskutek czego przełą¬
czanie dziesiątków uskuteczniane jest bar¬
dzo szybko raz za razem. Oprócz tego na¬
pęd licznika według drugiego przykłada
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Wykonania posiada ttiiiief sfeb^likowaną
budowę.

Według przedstawionej na fig. 16 i 17
odmiany, ramię 24' wykonane jest wyłącznie
jako dźwignia do obciążania zapadki 23',
a na dźwigni 13", przełączającej dziesiątki,
znajduje się występ zatrzymowy 32 obok
łapki IX, przyezem rowek 33 jest wolny. Z
występem zatrzymowym współdziała czop
zatrzymowy 34, wystający wbok na przyna-
leżnem kole szczeblowem 2 w ten sposób,
że kiedy czop 34 przesuwa się po wewnętrz¬
nej lub zewnętrznej stronie występu 32, to
dźwignię, przełączającą dziesiątki, można
przestawić z jednego położenia krańcowego
w drugie nie wcześniej, zanim ząb przełą¬
czający 14*, 16' nie przesunie się całkowi¬
cie między łapkami przełączającej dzie¬
siątki dźwigni i (nieprzedstawioną) dźwi¬
gnią zaporową i zanim nie uskuteczni się
przełączenia dziesiątków. Zęby przełącza¬
jące rozmaitych kół szczeblowych są rów¬
nież względem siebie przestawione.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie zaporowe licznika w
maszynach rachunkowych z kołami szcze-
blowemi, posiada jąoemi nastawne zęby, w
któirem współdziałające z zębami nastaw-
nemi koła napędowe wałków cyfrowych są
zwykle ryglowane dźwignią izaporową, zna¬
mienne tern, że dźwignia zaporowa (26)
sięga dwiema łapkami (30 31) nad wystają¬
ce wbok szczeble (3a) zębów (3), względ¬
nie nad wieniec boczny/5^ koła szczeblo¬
wego (2), i jest przestawiana przymusowo
z jednego położenia krańcowego w drugie
oraz w tern położeniu zatrzymywana zapo-
mocą obracającego się koła szczeblowego.

2. Urządzenie zaporowe według
zastrz. 1, znamienne tern, że dźwignia za¬
porowa (26) jest połączona z prętem (24),
który jest sprzęgany podczas ruchu z czło¬
nem do przestawiania (16), uruchomianym
razem z przenoszącemi dziesiątki1 kółkami

(13, 15), tdk iż dźwignia zaporowa1 jćst w
czasie'przenoszenia dziesiątków wyłączana,
a następnie znowu włączana.

3. Urządzenie zaporowe według
zastrz. 1 i 2, w którem przenoszący dzie¬
siątki człon posiada dwa kółka zębate, zna¬
mienne tern, że osadzony między obydwo¬
ma kółkami (13, 15), względem nich nieru¬
chomy człon (16), jest zaryglowany dźwi¬
gnią (19), która podczas wahań człona (16)
przesuwa drążek (24) w ten sposób, iż
dźwignia zaporowa (26) jest czasowo wy¬
łączana od koła zębatego (6).

4. Urządzenie zaporowe według zastrz.
1, znamienne tern, że zaopatrzona w dwie
boczne łapki (IV, 12') dźwignia (13'), któ¬
ra działa na przesuwający się luźno po ko¬
le szczeblowem (2) ząb przełączający z o-
bustronnie odstającemi szczeblami, nasta¬
wia w celu przełączania dziesiątków (19*J
koła (6) licznika, w ten sposób, iż ząb prze¬
łączający zazębia dźwignię (13') z kołem
(6), dźwignia zaporowa (26') licznika zo¬
staje wyłączona, a koło licznika zostaje
przełączone o jedną podziałkę.

5. Urządzenie zaporowe według zastrz.
1 i 4, znamienne tern, że dźwignia (13') do
przełączania dziesiątków posiada przedłu¬
żenie (18'), zaopatrzone we wcięcia (2V,
22'), w które zachodzi zapadka (23') połą-
czicna sztywno z przesuniętem względem
niej ramieniem ciężarowem lub zatrzymo-
wem (24), które znajduje się w płaszczyźnie
szczebli poprzedzającego koła szczeblowe¬
go i posiada taką długość, iż pozwala na
przestawianie dźwigni szczeblowej (13') w
celu przełączania dziesiątków dopiero wte¬
dy, kiedy ramię to zostanie zwolnione z
czopa (17'), po uskutecznionem przełącze¬
niu zapomocą szczebli poprzedzającego ko¬
ła szczeblowego.

6. Urządzenie zaporowe według zastrz.
1 i 4, znamienne tern, że dźwignia (17) po¬
siada występ zatrzymowy (32), który jest
tak umieszczony, iż znajdujący się pomię-
dizy tą dźwignią i łapką (12') rowek (33)
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jest wolny i po którego wewnętrznej lub ze¬
wnętrznej stronie przesuwa się czop za-
trzymowy (34), znajdujący się na przyna-
leżnem kole szczeblowem, przyczem prze¬
łączająca dziesiątki dźwignia (13*) jest za¬
ryglowana zębem (14*\ 16*) tak długo, do¬
póki ząb ten znajduje się między łapkami

(IVt 12* względnie 30', 3TJ i przełączenie
dziesiątków nie jest dokonane.

Walter O c h s e n b e i n.
Zastępca: Inż. dypl. M. Zoch,

rzecznik patentowy.
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